

# CPCT TEST PAPER-2022-020 18-SEP-22

## SHIFT-2

Total points 52/52 

STUDENT NAME \*

VIVA

✓ 1. Which of the following translates a program written in assembly language into machine code? \*1/1  
निम्नलिखित में से कौन-सा, असेंबली भाषा में लिखे गए प्रोग्राम को मशीन कोड में ट्रांसलेट करता है?

- A compiler
- An assembler 
- An operating system
- An editor

✓ 2. In computer programming, \_\_\_\_\_ refers to the set of instructions, or a system of rules, written in a particular programming language. \*1/1

कंप्यूटर प्रोग्रामिंग में, \_\_\_\_\_ निर्देशों के सेट, या नियमों की एक प्रणाली को संदर्भित करता है, जो कि सी भी एक विशेष प्रोग्रामिंग भाषा में लिखा जाता है।

- Assembling
- Compiling
- Executing
- Coding



✓ 3. Which of the following keyboard shortcut is used to align the selected line or text to justify the screen? \*1/1  
चयनित लाइन या टेक्स्ट को जस्टिफाई अलाइन करने के लिए निम्न में से किस की बोर्ड शॉर्टकट का उपयोग किया जाता है?

- Ctrl + END
- Ctrl + R
- Ctrl + U
- Ctrl + J



✓ 4. In a Linux operating system, \_\_\_\_\_ are special functions or programs using which application programs or system utilities access the Kernel's features. \*1/1

लि

नक्स ऑपरेटिंग सिस्टम में, \_\_\_\_\_ विशेष प्रकार्य या प्रोग्राम होते हैं जिनके उपयोग से एप्लिकेशन प्रोग्राम या सिस्टम यूटिलिटीज कर्नेल की विशेषताओं तक पहुँच (एक्सेस) प्राप्त करते हैं।

- system libraries
- application utilities
- kernel modes
- directories



✓ 5. A monitor's \_\_\_\_\_ is measured in hertz. \*  
एक मॉनिटर के \_\_\_\_\_ को हर्ट्ज़ में मापा जाता है।

1/1

- refresh rate
- speed
- resolution
- screen area

✓

✓ 6. Which of the following type of computers is generally NOT considered as a portable device? \*1/1  
निम्न में से किस प्रकार के कंप्यूटर को आमतौर पर पोर्टेबल उपकरण नहीं माना जाता है?

- Supercomputer
- Laptop
- PDA
- Tablet

✓

✓ 7. Which of the following commands is used to open the Windows Update window in Windows 8? \*1/1

Windows 8 में विंडोज अपडेट विंडो खोलने के लिए निम्न में से किस कमांड का उपयोग किया जाता है?

Options :

- wuapp
- wscript
- wwiz.cpl
- update

✓

✓ 8. In MS-PowerPoint, the key used to run the Slide Show from the beginning is \_\_\_\_.

\*1/1

MS-PowerPoint में, शुरू से ही स्लाइड शो को चलाने के लिए उपयोग की जाने वाली कुंजी \_\_\_\_ है।

- F10
- F5
- Shift + F5
- F9

✓

✓ 9. What is the Binary equivalent of the following Octal number? (23)<sub>8</sub> = \_\_\_\_<sub>2</sub>

\*1/1

- 11010
- 10011
- 11011
- 11001

✓

✓ 10. URL stands for: \*

1/1

URL का पूर्ण रूप \_\_\_\_ है।

- Uniform Resource Locator
- Universal Resource Label
- Uniform Resource Label
- Universal Research Locator

✓

✓ 11. The development of World Wide Web was begun in which of the following years?

\*1/1

वर्ल्ड वाइड वेब का विकास निम्न लिखित में से किस वर्ष में शुरू हुआ था?

- 1979
- 1969
- 1989
- 1959

✓

✓ 12. \_\_\_\_\_ Softwares are the softwares which users use directly to perform different activities.

\*1/1

\_\_\_\_\_ सॉफ्टवेयर वे सॉफ्टवेयर हैं जिनका उपयोग उपयोगकर्ता विभिन्न गतिविधियों को प्रत्यक्ष करने के लिए करते हैं।

- System
- Application
- Operating System
- Assembler

✓

✓ 13. Which of the following is the keyboard shortcut is use to cut selected text or graphics and paste it to the clipboard in an MS-Word 2019 document?

\*1/1

निम्नलिखित में से कौन-से की बोर्ड शॉर्टकट का उपयोग चयनित टेक्स्ट या ग्राफिक्स को कट (cut) करने और उसे MS-Word 2019 डॉक्युमेंट में क्लिपबोर्ड पर पेस्ट (paste) करने के लिए किया जाता है?

- Ctrl + C
- Ctrl + V
- Ctrl + S
- Ctrl + X

✓

✓ 14. The stripe on the back of a credit card is a \_\_\_\_\_, often called a magstripe.

\*1/1

क्रेडिट कार्ड के पीछे की पट्टी \_\_\_\_\_ होती है, जिसे अक्सर मैगस्ट्रिप कहा जाता है।

- Inked stripe
- Charged stripe
- Magnetic stripe
- Tagged stripe

✓

✓ 15. What does VGA stands for: \*

1/1

VGA \_\_\_\_\_ का संक्षिप्त रूप है:

- Vital Graphics Array
- Video Guide Ask
- Video Graphics Array
- Vital Guide Ask

✓

✓ 16. \_\_\_\_\_ is a Paintbrush Bitmap Image File.

\*1/1

\_\_\_\_\_ एक पेंटब्रश बिटमैप इमेज (Paintbrush Bitmap Image) फ़ाइल है। यह विंडोज़ में समर्थित एक प्रारंभिक बिटमैप इमेज फ़ाइल प्रारूप था, हालांकि, बीएमपी और पीएनजी जैसे नए इमेज फ़ाइल प्रकारों ने फ़ाइल प्रारूप को बदल दिया है।

- .pbtm
- .pcx
- .pbcx
- .pbitm

✓

✓ 17. Mechanism to protect private networks from outside attack is called: \* 1/1  
बाहरी हमले से निजी नेटवर्क के की रक्षा करने वाले तंत्र को \_\_\_\_\_ कहा जाता है।

Firewall



Antivirus

Digital signature

Formatting

✓ 18. A \_\_\_\_\_ is the smallest unit of a digital image or graphic that can be displayed and represented on a digital display device. \*1/1

एक \_\_\_\_\_ डिजिटल इमेज या ग्राफिक की सबसे छोटी इकाई (Unit) है जिसे डिजिटल डिस्प्ले डिवाइस पर प्रदर्शित किया जा सकता है।

Character

Pixel



Byte

KB

✓ 19. Dot matrix printer are available in \_\_\_\_\_ and \_\_\_\_\_ print head. \* 1/1  
आल वन प्रिंटर में क्या सुविधा/सुविधाएँ होती है?

9 pin, 24 pin



9 pin, 34 pin

8 pin, 24 pin

7 pin, 30 pin

✓ 20. The all in one printer has the facility/facilities of: \*

1/1

आल इन वन प्रिंटर में क्या सुविधा/सुविधाएँ होती है?

- copying only
- printing and scanning only
- printing and copying only
- printing, copying and scanning

✓

✓ 21. The \_\_\_\_\_ is the container that holds the toner powder in Laser Printer.

\*1/1

\_\_\_\_\_ कंटेनर का इस्तमाल लेजर प्रिंटर में टोनर पावड़र रखने के लिए किया जाता है।

- Scanning mirror
- Toner cartridge
- Ozone filter
- Drum cartridge

✓

✓ 22. Which of the following keyboard shortcut in MS-Word 2019 is used to select the text from the current position to the end of the current line?

\*1/1

MS-Word 2019 में निम्न लिखित में से कौन से की बोर्ड शॉर्टकट का उपयोग वर्तमान स्थिति से वर्तमान लाइन के अंत तक टेक्स्ट का चयन करने के लिए किया जाता है?

- Shift + End
- Ctrl + N
- Ctrl + B
- Alt + I

✓

✓ 23. All digital image compression methods concerned with \_\_\_\_\_ the number of bits required to represent an image. \*1/1

सभी डिजिटल छवि (इमेज) संपीड़न विधियां एक छवि को निरूपित करने के लिए आवश्य कबिट्स की संख्या के \_\_\_\_\_ से संबंधित हैं।

- minimizing ✓
- maximizing
- increasing
- enhancing

✓ 24. Which printer is very commonly used for desktop publishing? \*1/1

डेस्क टॉप प्रकाशन (पब्लिशिंग) के लिए आमतौर पर किस प्रिंटर का उपयोग कि या जाता है?

- Laser printer ✓
- Inkjet printer
- Daisy wheel printer
- Dot matrix printer

✓ 25. Which of the following is NOT a component of OS? \* 1/1

निम्न में से कौन ऑपरेटिंग सिस्टम (OS) का घटक नहीं है?

- Process Management
- I/O Management
- CPU ✓
- Memory Management

✓ 26. A \_\_\_\_\_ is used to store, organize, and separate files and other directories on a computer. \*1/1

कंप्यूटर पर फाइलों और अन्य डिरेक्टरीज को स्टोर करने, व्यवस्थित करने और अलग करने के लिए \_\_\_\_\_ का उपयोग किया जाता है।

- cloud
- system
- directory
- path



✓ 27. \_\_\_\_\_ tool is built for logging, capturing and displaying HTTP traffic. \*1/1

\_\_\_\_\_ टूल HTTP ट्रैफिक को लॉग करने, कैप्चर करने और प्रदर्शित करने के लिए बनाया गया है।

- httpry
- mig
- DPDK
- SpamAssassin



✓ 28. DES is an implementation of a \_\_\_\_\_ Cipher. \*

डी.ई.एस. (DES) किसी \_\_\_\_\_ सिफर का एक कार्यान्वयन होता है।

1/1

- Newton
- Richard
- Feistel
- Garry



✓ 29.What is the output of the following MS-Excel formula? =CEILING(155, 35) \*1/1

निम्नलिखित MS-Excel फार्मूला का आउटपुट क्या क्या है? =CEILING(155, 35)

- 175
- 15
- 20
- 140



✓ 30.If you are not going to install Windows 2000 on a dual-boot workstation, which of the following file system is preferable to install it? \*1/1

यदि आप डुअल-बूट वर्क स्टेशन पर Windows 2000 स्थापित नहीं करने जा रहे हैं, तो इसे स्थापित करने के लिए निम्न में से कौन सा फाइल सिस्टम बेहतर विकल्प है?

- FAT32
- NTFS
- FAT
- Ex-FAT



✓ 31. Which of the following is an audio program, just like Talk Radio, but you subscribe to it on your smartphone and listen to it whenever you like? \*1/1

निम्नलिखित में से कौन-सा एक ऑडियो प्रोग्राम है, बिल्कुल टॉक रेडियो की तरह, जिसे आप अपने स्मार्ट फोन पर सब्सक्राइब करते हैं और जब चाहें तब इसे सुनते हैं ?

- Blogging
- Video conferencing
- Podcast
- FM Radio



✓ 32. With reference to formula in MS-Excel 2019, a circular reference is \*1/1

MS-Excel 2019 में फॉर्मूला के संदर्भ में, एक वृत्तीय संदर्भ (Circular Reference)

- Geometric modeling tool
- A cell that points to a drawing object
- Always erroneous
- A formula that either directly or indirectly depends on itself

✓

✓ 33. Which of the following communication services of the internet is used \*1/1 to log on to a remote computer that is connected to the internet?

इंटरनेट से जुड़े रिमोट कंप्यूटर पर लॉग ऑन करने के लिए इंटरनेट की निम्न लिखित में से कौन-सी संचार सेवा का उपयोग किया जाता है?

- Email
- Telnet
- Newsgroup
- Mailing lists

✓

✓ 34. The watermark option is available in which of the following tabs of \*1/1 MS-Word 2016?

MS-Word 2016 के निम्न लिखित में से किस टैब में, वॉटरमार्क विकल्प उपलब्ध है?

- Edit
- Format
- Insert
- Design

✓

✓ 35. Which of the following is used to add text in a PowerPoint slide? \*1/1  
PowerPoint स्लाइड में टेक्स्ट जोड़ ने के लिए निम्न में से किसका उपयोग किया जाता है?

- Text Box ✓
- Notes Box
- Page View
- Outline

✓ 36. Which of the following statements is true in case of Doughnut charts \*1/1 in MS-Excel?

MS-Excel में डोनट चार्ट टर्ट (Doughnut charts) के मामले में निम्न लिखित में से कौन-सा कथन सत्य है?

- They are used to illustrate the fluctuation of stock prices.
- These charts are not easy to read when they display multiple data series. ✓
- These charts compare pairs of values.
- These charts display a smooth curve that connects the data points.

✓ 37. Which of the following is a scheme of e-banking using which individuals, firms and corporates can electronically transfer funds from any bank branch to any individual, firm or corporate having an account with any other bank branch in the country participating in the scheme? \*1/1  
निम्नलिखित में से कौन-सी ई-बैंकिंग की एक योजना है, जिसके उपयोग से व्यक्ति, फर्म और कॉर्पोरेट किसी भी बैंक शाखा से किसी भी व्यक्ति, फर्म या कॉर्पोरेट को इलेक्ट्रॉनिक रूप से धनहस्तांतरित कर सकते हैं, जिसका देश में कि सी अन्य बैंक शाखा में खाता है जो इस योजना में भाग ले रहे हैं ?

- e-governance
- e-commerce
- e-ticketing
- NEFT



✓ 38. Which of the following is an example of mixed cell reference in MS-Excel? \*1/1  
निम्नलिखित में से कौन-सा, MS Excel में मिश्रित सेल संदर्भ (mixed cell reference) का एक उदाहरण है?

- A5
- \$A\$5
- A\$5\$
- \$A5



✓ 39.Which of the following is used to draw the borders, rows and columns \*1/1 of a table in MS-Word 2007?

MS-Word 2007 में टेबल के बॉर्डर, रो और कॉलम को ड्रॉ करने (बनाने) के लिए निम्न में से किसका प्रयोग किया जाता है?

- Excel spread sheet
- Quick table
- Insert table
- Draw table



✓ 40.Which of the following is a company that provides internet access to \*1/1 organisations and home users?

निम्नलिखित में से कौन-सी, एक कंपनी है जो संगठनों और घरेलू उपयोगकर्ता ओं को इंटरनेट एक्सेस प्रदान करती है?

- Internet Service Provider
- World Wide Web
- Domain Name System
- E-Governance



✓ 41.If you select Single in the Paragraph dialog box in MS-Word 2019, the \*1/1 line spacing will be measured in \_\_\_\_.

यदि आप MS-Word 2019 में, पैराग्राफ डायलॉग बॉक्स में 'एकल (Single)' का चयन करते हैं, तो लाइन स्पेसिंग को \_\_\_\_ में मापा जाएगा।

- points
- inches
- lines
- centimetres



✓ 42.Which of the following keyboard shortcut is used to select all the text \*1/1 in MS Word document?

निम्नलिखित में से कौन सा की बोर्ड डर्शॉर्ट ट्यूक्ट MS Word डॉक्यूमेंट में सभी टेक्स्ट का चयन करने के लिए उपयोग किया जाता है?

- Ctrl + A
- Ctrl + S
- Ctrl + F
- Ctrl + B



✓ 43.While using columns option of the Layout tab in an MS-Word 2019 \*1/1 document, in the 'Left' column preset, the first column is \_\_\_\_\_ the second column.

MS-Word 2019 डॉक्यूमेंट में लेआउट टैब के कॉलम विकल्प का उपयोग करते समय, 'बाएं (Left)' कॉलम प्री सेट में, पहली कॉलम, दूसरी कॉलम \_\_\_\_\_ होती है।

- greater than
- smaller than
- equal to
- greater than or equal to



✓ 44.Which of the following options in MS-Word 2019 is generally used to make your text stand out just as if you were highlighting paper with a fluorescent marker? \*1/1

MS-Word 2019 में निम्न लिखित में से कौन-सा विकल्प आमतौर पर आपके टेक्स्ट को विशिष्ट बनाने के लिए उपयोग किया जाता है जैसे कि आप एक फ्लोरोसेंट मार्कर के साथ पेपर को हाइलाइट कर रहे थे?

- Apply Text Highlight Color ✓
- Apply Bold format to text, so that it could be mentioned clearly
- Apply text formatting
- Write the whole paragraph in the same style

✓ 45.When you click on the Labels icon in the Create group of the Mailings tab in MS-Word 2016, the \_\_\_\_\_ dialog box will open. \*1/1

जब आप MS-Word 2016 में मेलिंग टैब के क्रिएट ग्रुप (Create group) में लेबल आइकन पर क्लिक करते हैं, तो \_\_\_\_\_ डायलॉग बॉक्स क्स खुलेगा।

- Envelopes
- Labels
- Envelopes and Labels ✓
- Create envelope

✓ 46. When we click on the given option in the process of Mail Merging a letter, the \_\_\_\_\_ dialog box will appear. \*1/1

जब हम पत्र की मेल मर्जिंग (merging) प्रक्रिया में निचे दिए गए विकल्प पर क्लिक करते हैं, तो कौन-सा डायलॉग बॉक्स दिखाई देगा?



- Insert Greeting line
- Insert Greeting
- Add Greetings
- Add Greetings Line



✓ 47. Raghu wants to change the envelope size in the Mail Merge process of MS-Word 2019. Identify the missing option in the given sequence of steps to do so. \_\_\_\_\_ -> Create -> Envelope -> options -> Envelope size \*1/1

रघु MS-Word 2019 की मेल मर्ज प्रक्रिया में लिफाफ़े (एन्वेलप) का आकार बदलना चाहता है। ऐसा करने के लिए दिए गए चरणों के क्रम में अनुपस्थित (लापता) विकल्प की पहचान करें। \_\_\_\_\_ -> बनाएं (Create) -> लिफाफ़ा (Envelope) -> विकल्प (options) > लिफाफ़ा आकार (Envelope size)

- Mailings
- References
- Page layout
- Design



✓ 48.Which of the following is the slowest type of internet service? \*  
निम्नमें से कौन-सी, सबसे धीमी प्रकार की इंटरनेट सेवा है?

1/1

- Digital subscriber line
- 3G and 4G
- Satellite
- Dial-up

✓

✓ 49.With reference to the Pivot Table values area, if you add a text field, by \*1/1 default MS-Excel shows \_\_\_\_\_ for any text field.  
पि

वट टेबल मानक्षेत्र (Pivot Table values area) के संदर्भ में, यदि आप एक टेक्स्ट फ़ील्ड जोड़ते हैं, तो डिफ़ॉल्ट रूप से MS-Excel कि सी भी टेक्स्ट फ़ील्ड के लिए \_\_\_\_\_ दिखाता है।

- sums
- counts
- average
- copy

✓

✓ 50.Which of the following functions in MS-Excel 2019 counts the number \*1/1 of cells in a range that are NOT empty?

MS-Excel 2019 में निम्न लिखित में से कौन-सा फ़ंक्शन एक श्रेणी (रेंज) में उन सेल की संख्या की गणना करता है जो खाली नहीं हैं ?

- COUNT
- COUNTA
- COUNTBLANK
- COUNTIF

✓

✓ 51.Which of the following is NOT a basic component required for conducting a videoconference?

\*1/1

निम्नलिखित में से कौन-सा एक वीडियोकांफ्रैंसिंग आयोजित करने के लिए आवश्यक एक बुनियादी घटक नहीं है?

- Printer
- Speaker
- Monitor
- Camera

✓

✓ 52.Real-time streaming is most useful for \_\_\_\_\_.\*

1/1

रीयल-टाइम स्ट्रीमिंग \_\_\_\_\_ के लिए सबसे उपयोगी है।

- small buffer data
- big volumes of data
- short audio clips
- short video clips

✓

This content is neither created nor endorsed by Google. - [Terms of Service](#) - [Privacy Policy](#)

Does this form look suspicious? [Report](#)

Google Forms



